
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  169 del  04 .10.2022

Oggetto: Progettualità Dopo di Noi 3 DGRT n. 539 del 17.05.2021  -D.D. 23317/2021 Progetto
S.T.A.R.T. - accertamento entrata e impegno di spesa

Allegati in parte integrante – Allegato A – Progetto START

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e  gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a
far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-
cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e
un crono programma di massima delle stesse;



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse
economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Visto l’ art.53 della L.R.T. n.41/2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei di-
ritti di cittadinanza sociale” prevede la realizzazione di interventi e di servizi per i minori, fra i quali
sono ricomprese anche le attività di accoglienza a favore dei minori oggetto del presente provvedi-
mento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-
to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma
del Regolamento del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;



Vista  la  deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  SDS n.  42  del  20/12/2021  “Budget  2022 per  la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”;

Visti:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 10 luglio 2017, con la quale  ha provveduto ad
approvare il primo “Programma attuativo” di cui al comma 2 dell’art.6 del Decreto
ministeriale 23 novembre 2016 e gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare”, consentendo la realizzazione, su tutto il territorio
regionale,  di  percorsi  terapeutici  assistenziali  integrati,  diretti  alle  persone con disabilità,  come
stabilito espressamente agli articoli 21 e 27 del Capo IV in materia di “Assistenza socio sanitaria”
del DPCM del 12 gennaio 2017;

-  il  Decreto  della  Direzione  Diritti  di  Cittadinanza  e  Coesione  Sociale-Settore  Politiche  per
l’Integrazione socio-sanitaria della Regione Toscana n. 21479 del 02/12/2020 con il quale, a seguito
della Delibera  della Giunta Regionale della  Toscana  n. 623 del 18/05/2020, è stata approvata la
programmazione per assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

- la DGR n.308/2020 ad oggetto: “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare – Anno 2020: Prosecuzione degli interventi previsti dalla L.112/2016 e programmati con
DGR n.753/2017;

Dato atto che  attraverso   i suddetti atti Regionali questa SdS Area Pratese ha attivato i seguenti
Progetti alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare:

Progetto + Abilità (DGRT n. 753 del 10 luglio 2017) in via di conclusione;
Progetto RE-START ( DGRT n.308 del 9.03.2020) in corso;
Progetto SAI  (DGRT n 623 del 18.05.2020) in corso:

Preso atto che con DGRT n. 539 del 17.05.2021 la Regione Toscana ha:

- approvato gli “Indirizzi di programmazione annualità 2020”, elaborati in coerenza con le finalità
di cui all’art.3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Mi-
nistro della Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 novembre 2016 e redatti in os-
servanza di quanto appositamente stabilito dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su
proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Econo-
mia e delle Finanze e il Ministro della Salute 21 dicembre 2020;

- approvato  “Elementi essenziali per l’utilizzo delle risorse ex Legge 112/2016 - disposizioni in
materia di assistenza in favore persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - annualità
2020”, di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di dare attua-
zione agli interventi previsti dagli “Indirizzi di programmazione annualità 2020”

-approvato  la “Tabella di riparto”, recante la prevista assegnazione alle Zone Distretto e Società della
Salute della somma complessiva di euro 4.795.340,00,  e che  destina alla SdS Pratese la somma dei €
339.369,00;
 
Dato atto che la Società della Salute area pratese ha presentato, a valere sul fondo di cui alla citata
DGRT 539/2021, in coprogettazione con i partners già individuati  a seguito di    procedimento di
evidenza pubblica  con  provvedimento n. 66 del 17 marzo 2021,  il progetto START, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale ( allegato A) ;

Dato atto che i soggetti partners individuati  con provvedimento n. 66 del 17 marzo 2021 sono i



seguenti:
Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus

AIAS – Associazione Italiana Assistenza Spastici – sez. Prato 

HUMANITAS-Società cooperativa sociale

ALICE Coop.va Soc. Onlus

ed  i seguenti soggetti con il ruolo di sostenitore:

  AIPD Prato Associazione Italiana Persone Down sez. di Prato

  Consorzio Chora 

  Associazione MAI SOLI

Dato  atto  che  la  Regione  Toscana  ha  comunicato  l’ammissione  al  finanziamento  del  Progetto
START; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione, a sanatoria,  del Progetto START, (allegato A parte
integrante e sostanziale al presente atto) finanziato con  DGRT 539/2021 per la somma complessiva
di € 339.369,00,  e con cofinanziamento pari ad € 67.873,90 a carico per il 50% dei partners e per il
50% a carico della Società della Salute; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Preso atto della normativa contenuta nell'art. 2, comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000,00 come
modificato  dalla  L.  205/2017  che  ha  ridotto,  con  decorrenza  1°  marzo  2018,  da  10.000,00  a
5.000,00 euro il limite minimo per la verifica degli adempimenti, e preso atto del nulla-osta rilascia-
to dal competente Ente;

Ricordato l’art.  1,  comma 629, lettera  b),  della  Legge 190 del  23.12.2014, secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti  (c.d. Split  Payment) compete ai
cessionari o committenti il versamento dell’Iva, secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 



Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decre-
to legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che com-
portano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

di approvare le premesse di cui al presente atto;

1) di  procedere  all’approvazione,  a  sanatoria,   del  Progetto  S.T.A.R.T.,  (allegato  A  parte
integrante e sostanziale  al  presente atto) finanziato con   DGRT n. 539/17.05.2021 per €
339.369,00;

2) di dare atto che il progetto sarà cofinanziamento per un importo pari ad € 33.936,90 (10%) a
carico dei partners di progetto  e per un importo pari ad €  33.936,90 (10%) a carico del
Società della Salute, soggetto attuatore;

3) di  accertare  in  entrata  la  somma  di   €  339.369,00; da  destinarsi  alla  realizzazione  del
Progetto S.T.A.R.T.;

4) di dare atto che la somma di € 33.936,90  relativa al cofinanziamento del 10% del Progetto,
a carico della SdS Pratese,  in quanto soggetto attuatore,   trova copertura con risorse FRAS
nel Bilancio di Previsione anno 2022;

5) di impegnare  la somma di €. 373.305,90 a favore dei seguenti  partners di progetto:

          Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus

          AIAS – Associazione Italiana Assistenza Spastici – sez. Prato 

          HUMANITAS-Società cooperativa sociale

          ALICE Coop.va Soc. Onlus

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

      6)  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
          della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 
          2009, n. 69.

                                                                                                IL DIRETTORE 
                                                                                                Dott.ssa Lorena Paganelli

                                       (firmato in originale)



Allegato A al Provv. 169 del  04.10.2022

FORMULARIO PER IL PROGRAMMA ATTUATIVO DELLE AZIONI DI CUI ALLA L.
112/2016 - RISORSE A VALERE SUL FONDO PER IL DOPO DI NOI - annualità 2020
(DGR 539/2021)

  S.T.A.R.T. (Supporto e Training alle Autonomie nella Rete Territoriale)

Sezione 1 – INFORMAZIONI GENERALI

1. Ente scrivente (società della salute – zona distretto)
SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE.

1.2. Modalità di coprogrammazione e coprogettazione
La Società  della Salute area pratese presenta questo progetto in continuità con il  procedimento di
evidenza pubblica, pubblicato con Prov. Dir. n. 37 del 23/02/2021 finalizzato all’individuazione di
soggetti privati con comprovata esperienza nella co-programmazione e co-progettazione di interventi
per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare nei seguenti ambiti:

A Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine;

  B)   Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative;

  C)   Programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e sviluppo delle 

     competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave, anche attraverso

 tirocini per l’inclusione sociale.

La coprogettazione pertando  ha visto la partecipazione di 4 soggetti partner e 3 sostenitori 
precedentemente individuati.

Il percorso di co-progettazione e co-programmazione si è articolato nelle seguenti attività:

a) condivisione dei contenuti delle azioni progettuali già svolte sul territorio dai partner;

b) analisi del contesto territoriale e dei diversi fabbisogni di autonomia per specifico target di 
riferimento;

c) individuazione delle azioni progettuali specifiche da proporre e del relativo cronoprogramma;

d) definizione delle modalità di monitoraggio periodico delle azioni e di valutazione individuale dei 
beneficiari.

1.2.1. Denominazione dei soggetti partner

1 Fondazione Opera Santa Rita da Cascia;

2 AIAS Associazione Italiana Assistenza Spastici Sezione di Prato;

3 HUMANITAS Società Cooperativa Sociale;

4 ALICE Società Cooperativa Sociale. 



1.2.2.  Denominazione degli eventuali soggetti sostenitori

1 A.I.P.D sez. Prato

2 Consorzio Chora

3 Associazione MAI SOLI

1.3. Dati di sintesi del Programma attuativo

1.3.1. Abstract:
Il  progetto  implementa  un  modello  di  intervento  condiviso  per  costruire  prospettive  di  vita  dignitose  alla
persona con disabilità prive di sostegno familiare il cui accrescimento e consolidamento dei livelli di autonomia
verrà realizzato attraverso servizi integrati per : 

a Facilitare l’uscita dal nucleo familiare

b Predisporre soluzioni alloggiative di tipo para-familiare

c Sviluppare le competenze individuali ed accrescere la consapevolezza

Ambito  A: S.  RITA  (A03)  –  WE  LIVING.  Cicli  di  giornate  e/o  weekend  fuori  casa  finalizzati
all’accrescimento delle autonomie e dell’apprendimento della gestione delle relazioni interpersonali.  In tale
azione sarà possibile sviluppare competenze relative al management domestico anche attraverso la valutazione
della compatibilità tra beneficiari. In questa fase sarà possibile effettuare una osservazione delle competenze al
fine di potenziare, nelle fasi successive, le autonomie e le potenzialità dei destinatari del progetto.
Ambito A: S. RITA (A04) – HOLIDAY LIVING.  Nel progetto si prevede la realizzazione di una settimana
di training continuativo presso la struttura di co-housing (per interagire positivamente e conoscere lo spazio
nella fase di adattamento) con la finalità di consolidare le relazioni con gli educatori e tra il gruppo favorendo
l’ulteriore  crescita  delle  autonomie.  Questa  fase  risulta  fondamentale  e  propedeutica  alla  preparazione  e
all’avvio della azione B.
Ambito  A: ALICE (A01)  – ABILITIAMO  PER ABITARE. Tali  attività  si  realizzeranno  attraverso  la
costituzione di ambienti di simulazione della vita quotidiana e per verificare la compatibilità tra le persone.
Alice organizzerà nei propri spazi e in quelli messi a disposizione dagli altri partner attività diurne che offrano a
soggetti  con  disabilità  grave,  privi  di  supporto  familiare  adeguato,  un  percorso  programmato  di
accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine.
Ambito A: ALICE (A03) – WEEKEND IN AUTONOMIA. Alice organizzerà un ciclo di weekend destinati
a soggetti con disabilità grave e privi di supporto familiare adeguato finalizzati a sperimentare brevi esperienze
di vita autonoma dalla famiglia in contesti protetti di vacanza e socialità. Questo percorso favorirà lo sviluppo
di life skills e competenze per accrescerne il livello di autonomia nonché la comprensione delle dinamiche
interpersonali. L’azione costituirà un importante supporto e sollievo nei confronti dei nuclei familiari di origine
dei beneficiari.
Ambito  A:  HUMANITAS  (A05)  PER-CORSI.  Si  propongono  “moduli”  di  coabitazione  di  durata
diversificata, al fine di favorire un graduale e proporzionale avvicinamento all’esperienza da parte dei diretti
fruitori e delle loro famiglie . Tali percorsi possono essere pianificati ed attivati all’interno dell’appartamento in
via Mazzini 75 a Poggio a Caiano o in altre destinazioni.
Ambito B: S. RITA (B03) HOME LIVING. Il percorso verrà realizzato in Via Viottole n°20, Co-housing con
livelli medio bassi di supporto. Tale azione risulta in continuità con le progettazioni precedenti e si realizza con
un percorso della durata di 6 mesi con soggetti con disabilità intellettiva e disturbo dello spettro autistico. Tale
percorso  vedrà  la  partecipazione  di  5  beneficiari  in  una  attività  di  co-abitazione  condivisa  finalizzato
all’apprendimento  e/o  potenziamento  delle  autonomie,  pianificazione  e  realizzazione  delle  attività  sia
domestiche che esterne.



Ambito B: ALICE (B04) – ABIT-AZIONI. L’attività “Abitare supportato” offrirà un servizio temporaneo di
co-housing in autonomia abitativa con livelli medio-alti di supporto a un gruppo di 2 beneficiari per 4 mesi in
ambienti che riproducano il contesto familiare. L’azione offrirà loro un supporto alla domiciliarità in soluzioni
alloggiative che riproducano quanto più possibile il contesto familiare. Il presente percorso di co-housing verrà
realizzato in un bilocale messo a disposizione dal Comune di Vaiano già arredato e attrezzato sito in a Vaiano,
in via Togliatti n.1, idoneo ad ospitare 2 utenti.
Ambito B: HUMANITAS (B02) – ESPERIENZE DI AUTONOMIA. Tale azione va a sviluppare l’azione
precedente nell appartamento di via Mazzini a Poggio a Caiano, proponendo  percorsi di coabitazione di 4 mesi
Si  ripropone inoltre  e  si  rafforza l’aspetto  territoriale  in  essere,  al  fine  di  consolidare  una presa  in  carico
congiunta e comunitaria, investendo su autonomie personali e sociali dei beneficiari, possibilmente funzionali
anche a sbocchi occupazionali/ lavorativi. 
Ambito B: AIAS (B03) – PROVE DI VOLO.  Casa di accoglienza Le Rose, co-housing con livelli medio
bassi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che riproducono quanto più possibile i contesti
familiari.
Ambito C: AIAS (C01) – VIENI DA NOI. Sviluppo dei laboratori, orto, biblioteca e punto ristoro 
Ambito  C:  AIAS  (C02)  –  AZIONI  DI  COMUNITÀ.  Promozione  di  azioni  innovative  in  sinergia  con
associazioni, scuole, cooperative sociali, centri per l’impiego per la formazione e l’acquisizione di competenze
certificate spendibili in ambito occupazionale. 
Ambito  C:  AIAS  (C06)  –  CREIAMO  COMUNITÀ.  Percorsi  di  sensibilizzazione,  informazione,
accompagnamento e sostegno ai familiari in vista dell’uscita della persona con disabilità dal nucleo familiar di
origine.

1.3.2. Destinatari del Progetto
Indicare il numero presunto dei destinatari compilando la tabella seguente:

Classi di età

Genere

Totale

Di cui già
beneficiari

su
annualità
precedenti

Di cui nuovi
beneficiariMaschi Femmine

18-25 anni 4 4 8 4 4

26-35 anni 6 8 14 8 6

36-45 anni 4 5 9 5 4

46-55 anni 3 3 6 4 2

56-64 anni 2 1 3 3 0

65 anni e oltre 0 0 0 0 0

TOTALE 19 21 40 24 16



1.3.3. Finanziamento
Compilare la tabella seguente:

Euro

Finanziamento per il programma attuativo
(di parte corrente, come riportato nell’allegato B)

339.369,00 €

Cofinanziamento a carico del soggetto attuatore (min. 
20%)

67.873,80 €

Costo totale del Progetto 407.242,80 €

1.4. Dati del referente del Programma attuativo

Nome e cognome Dott.ssa VERUSKA VANNACCI
Ruolo P.O: Disabilità Ambito Prato -SdS Area Pratese
Recapito telefonico 331/2698261
email  veruska.vannacci@uslcentro.toscana.it
pec  sdsareapratese@legalmail.it

Sezione 2 – AZIONI PROGETTUALI

2.1. Ambito di intervento A:
Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la deistituzionalizzazione.

n. Codice 
azione 
progettua
le *

Eventuale 
denominazione 
dell’immobile e 
indirizzo

Comune cap n. cicli per 
azione

n. ore per ciclo n. 
beneficiar
i per ciclo
(max 5)

n. 
beneficia
ri 
compless
ivi

1 A03 S.RITA
Casa Viottole
Via delle Viottole, 20 

PRATO 59100 8 48 h 4 8

2 A04 S.RITA
Casa Viottole
Via delle Viottole, 20 

PRATO 59100 1 6gg 4 4

3 A01 ALICE
Via Togliatti, 1

VAIANO 59021 5 24 h 2 5

4 A03 ALICE
Via Togliatti, 1

VAIANO 59021 5 24 h 2 5

5 A05 HUMANITAS
Via Mazzini 75 int.2 

POGGIO A 
CAIANO     

        
59016 3

30 gg 2 6

mailto:veruska.vannacci@uslcentro.toscana.it
mailto:sdsareapratese@legalmail.it


2.2. Ambito di intervento B:
Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che riproducano quanto più possibile
il contesto familiare.

n.  
prog
ressi
vo

Codice azione 
progettuale *

Eventuale 
denominazione 
dell’immobile e 
indirizzo

Comune

cap

Durata 
in mesi 
(min. 4 
mesi)

n. 
benefic
iari

Soluzion
e 
alloggiati
va già 
presente 
su DGR 
preceden
ti
(SI-NO)

1 B03
S.RITA

Via delle Viottole 
20

Prato 59100      6 5 SI

2 B03
ALICE

 Via Togliatti 1 Vaiano 59021 4 2 SI

3 B02

HUMANITAS

Via Mazzini 75 
int.2 

Poggio a
Caiano

   
59016

8 4 SI

4 B03

AIAS

Via G. di Vittorio 
22/24

Prato 59100 6 4

 

Sì

2.3. Ambito di intervento C:
Programmi innovativi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle
competenze, per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione della
vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale.

n. progressivo Codice azione 
progettuale *

n. cicli per 
azione

n. ore per ciclo

1 C01 AIAS 3 25

2 C02 AIAS 4 5

3 C06 AIAS 13 3



Sezione 3 – CRONOPROGRAMMA E RISORSE

3.1. Data di avvio del programma attuativo
27/06/2022

3.2. Budget del progetto
Compilare la tabella seguente:

Ambito di intervento
Importo a 
valere sul 
Fondo

Importo a carico
del soggetto 
attuatore

Totale importo

Ambito A: Percorsi programmati di 
accompagnamento per l’uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione.

61.194,72 € 0 € 61.194,72 €

Ambito B: Interventi di supporto alla 
domiciliarità in soluzioni alloggiative che 
riproducano quanto più possibile il 
contesto familiare.

267.991,25 € 67.873,80 € 335.865,05 €

Ambito  C:  Programmi  innovativi  di
accrescimento della  consapevolezza e per
l’abilitazione  e  lo  sviluppo  delle
competenze, per favorire l’autonomia delle
persone con disabilità grave e una migliore
gestione  della  vita  quotidiana,  anche
attraverso tirocini per l’inclusione sociale.

10.183,03 € 0 € 10.183,03 €

TOTALE 339.369,00 € 67.873,80 € 407.242,80 €



Provvedimento del Direttore n.  169 del 04.10.2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

                                 (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria

                                   


	Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	FORMULARIO PER IL PROGRAMMA ATTUATIVO DELLE AZIONI DI CUI ALLA L. 112/2016 - RISORSE A VALERE SUL FONDO PER IL DOPO DI NOI - annualità 2020 (DGR 539/2021)
	S.T.A.R.T. (Supporto e Training alle Autonomie nella Rete Territoriale)

